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KẾ HOẠCH 

Tổ chức luyện tập tham gia hội thao trung đội  

Dân quân cơ động năm 2022 

 

 

Căn cứ Thông tư số 69/2020 TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng 

quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, 

huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ: 

Căn cứ Hướng dẫn số 1057 HD-BCH ngày 08/3/2022 của Bộ CHQS tỉnh 

Thanh Hóa về tổ chức Hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 124 / KH-UBND của UBND thị xã Nghi Sơn về tổ 

chức hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2022; 

Căn cứ Hướng dẫn số 382 /HD-BCH ngày 12/5/2022 của Ban CHQS thị xã 

Nghi Sơn về tổ chức Hội thao trung đội dân quân cơ động  năm 2022; 

Ủy ban nhân dân  xã Phú Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức luyện tập tham 

gia hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao trình độ, năng lực tổ chức, chỉ huy, quản lý, huấn luyện 

của Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng dân quân cơ động. 

- Qua hội thao làm cơ sở rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng huấn luyện, 

khả năng sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, 

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện luyện tập tham gia hội thao bảo đảm chất 

lượng, an toàn. 

- Kết hợp luyện tập tham gia hội thao với tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

pháp luật về Dân quân tạo khí thế thi đua sôi nổi, đoàn kết giữa các đơn vị. 

II. NỘI DUNG 

Luyện tập, tham gia hội thao trung đội dân quân cơ động cấp thị xã năm 

2022. 

1. Nội dung hội thao chung. 

a. Duyệt đội ngũ đội hình cấp trung đội (không có cấp trên dự) Trung đội đi 

đều nhìn bên phải ( bên trái) chào và thôi chào. Đội hình 03 hàng dọc. 



b. Đồng diễn võ thể dục tay không 08 tư thế cơ bản theo tài liệu võ trong 

huấn luyện thể lực tay không. 

c. Nhận thức : Các nội dung quy định của pháp luật về Dân quân tự vệ ; 

kiến thức quân sự, chính trị , hậu cần kỹ thuật trong chương trình huấn luyện  

DQCĐ năm 2022. 

2. Nội dung hội thao riêng cho các đối tƣợng 

 a. Đối với Trung đội trưởng DQCĐ 

- Chỉ huy trung đội thực hành xử 01 tình huống A2 Trung đội DQCĐ bảo 

vệ và đánh chiếm lại mục tiêu  khi có gây rối, bạo loạn.  

- Bắn súng tiểu liên AK bài 1.  

b. Đối với Tiểu đội trưởng 

- Chỉ huy tiểu đội thực hành xử 01 bảo vệ và đánh chiếm lại mục tiêu  khi 

có gây rối, bạo loạn  

- Bắn súng tiểu liên AK bài 1. 

c. Chiến sỹ Dân quân cơ động 

Trung đội chọn 3 tổ  mỗi tổ 3 đồng chí. 

Nội dung: Hội thao 3 môn quân sự phối hợp gồm: Bắn súng tiểu liên AK bài 1; 

ném lựu đạn xa đúng hướng; chạy vũ trang 3000m (đối với Nam) và 1500m (đối với 

Nữ). 

III. ĐỐI TƢỢNG  

Trung đội dân quân cơ động xã .  

IV. TỔ CHỨC, PHƢƠNG PHÁP 

Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã  ban hành kế hoạch tổ chức luyện 

tập và tham gia hội thao trung đội DQCĐ. 

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Luyện tập tham gia hội thao cấp thị xã: 06 ngày (thời gian cụ thể giao cho 

Ban CHQS xã thông báo triệu tập). 

- Tham gia hội thao cấp thị xã: 02 ngày (từ ngày 09/06 đến ngày 

10/6/2022). 

2. Địa điểm 

a. Địa điểm luyện tập 

- Sân bóng thôn Bắc Sơn. 

b. Địa điểm hội thao 

- Khai mạc: Sân vận động thị xã. 

- Bắn súng: Thao trường bắn của Ban CHQS thị xã. 

- Bế mạc: Trung tâm hội nghị thị xã. 

- Thi nhận thức: Tổ chức tại Hội trường phường Mai Lâm. 



- Duyệt đội ngũ, đồng diễn võ thể dục, chạy vũ trang và ném lựu đạn: 

Tại Sân vận động phường Mai Lâm. 

- Nội dung xử trí tình huống đối với trung đội trưởng và tiểu đội trưởng 

DQCĐ: Tại Công sở phường Mai Lâm. 

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM. 

        1. Bảo đảm vũ khí, trang bị, vật chất: 

  Giao cho Ban CHQS xã  bảo đảm vũ khí trang bị, thao trường, vật chất 

cho luyện tập tham gia hội thao. 

2. Bảo đảm ngân sách:  

Giao Ban Chỉ huy quân sự xã  lập kế hoạch dự trù kinh phí, phối hợp với 

Công chức kế toán xã  tham mưu bảo đảm ngân sách cho luyện tập và tham gia 

hội thao. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS xã  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch bảo đảm tổ chức luyện tập và tham gia hội 

thao theo các nội dung hướng dẫn của cấp trên. 

- Tổ chức duy trì, điều hành ôn luyện và tham gia hội thao đạt kết quả cao, 

bảo đảm an toàn. 

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết bảo đảm cho công tác 

luyện tập và tham gia hội thi. 

- Lập dự trù kinh phí  bảo đảm cho luyện tập và tham gia hội thao, thanh 

quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

2. Các công chức chuyên môn xã : 

 Theo chức năng, phối hợp với Ban CHQS xã . Bảo đảm kinh phí, chuẩn bị 

cơ sở vật chất, phương tiện cơ động và tổ chức luyện tập tham gia hội thao theo 

kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền, đua tin luyện tập tham gia hội thao trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức luyện tập tham gia hội thao trung đội Dân 

quân cơ động năm 2022 của UBND xã Phú Sơn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

quán triệt, khiển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã Nghi Sơn (b/c); 

- Ban CHQS thị xã (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường (t/h) ; 

- Lưu:VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trần Hoàng Gia 
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